Tanımlarda yer alan kayıtların, tanımı yapan usûlcünün Kur'an'ın mahiyetine bakışını ve bu mahiyetin söz konusu usûlcünün benimsediği metodolojiye mutabakatını açığa kavuşturması açısından önemli olduğu anlaşılmaktadır. Örneğin Debûsî (ö. 430/1039) Kur'an'ı, "Kitabullah,⁹ bize iki kapak arasında yedi harf üzere mütevatir nakil ile rivayet edilendir."¹⁰ şeklinde tanımlamıştır. Bu tanımda mushaf, yedi harf ve mütevatir naklin Kur'an'ın mahiyet sıfatları olarak zikredildiği görülmektedir. Serahsî, (ö. 483/1090) Pezdevî (ö. 493/1100) ve Ebu'l-Berekat en-Nesefî'nin, (ö. 710/1310) "Kitap; Hz. Peygambere indirilmiş, mushaflarda yazılı, bize yedi harf üzere mütevatir bir şekilde

⁸ Bu konuya dair ileride örnekler zikredilecektir.

⁹ Kitap-Kur'an aynılığı neredeyse üzerinde ittifak vuku bulmuş bir konu olduğundan, bu ve bundan sonraki tanımlarda tanımın Kur'an'a aidiyetini tartışmaya gerek yoktur.

¹⁰ Ebû Zeyd Abdullah b. Muhammed b. Ömer b. İsa Debûsî, *Takvimü'l-Edille fî Usûli'l-Fıkh*, thk. Halil Muhyiddin Meys, Beyrût, Dârü'l-Kütübî'l-İlmiyye, 2001, s. 20.

nakledilen Kur'an'dır."¹¹ tanımlarında yukarıdaki tanımdan farklı olarak Hz. Peygambere indirilmiş kaydı yer almaktadır.¹²

Sem'ânî, (ö. 489/1096) İbn Kudâme (ö. 620/1223) ve Sadrüş-şeria, (ö. 747/1346) "Kur'an, bize mushafın iki kapağı arasında mütevatiren naklonunan şeydir."¹³ derken mushaf ve tavatüren nakli Kur'an'ın zatî sıfatı olarak zikretmişlerdir. Bu tanımlarda yedi harf kaydının bulunmaması dikkat çekmektedir.

Gazzalî'nin (ö. 505/1111) Kur'an tanımı neredeyse Serahsî'nin tanımı ile aynıdır. Ona göre, "Kitap; bize mushafın iki kapağı arasında meşhur yedi harf üzere mütevatir bir şekilde nakl onundur." Tanımın hemen ardından Gazzalî'nin düştüğü "biz kitapla münezzel Kur'an'ı kastediyoruz" kaydını düştüğü görülmektedir.¹⁴ Âmidî ise (ö. 631/1233) kendisinden önce yapılan tarifleri eleştirdikten sonra, Kur'an mahiyet tanımlamasına en yakın tarifi "Kitap, indirilmiş Kur'an'dır."¹⁵ şeklinde vererek tanımın mahiyeti tespit için yapıldığına vurgu yapmaktadır.

¹¹ Ebû Bekr Şemsüleimme Muhammed b. Ahmed b. Sehl Serahsî, *Usûlü's-Serahsî*, thk. Ebû'l-Vefa Efgani, Beyrût, Dârü'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1993, c. I, s. 279; Alaüddin Abdülazîz b. Ahmed b. Muhammed Abdülazîz el-Buhârî, *Keşfü'l-Esrâr an Usûli Fahrü'lislam el-Pezdevî*, Beyrût, Dârü'l-Kütübü'l-Arabiyye, 1997, s. 36; Ebû'l-Berekat Hafızüddin Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd Neseî, *el-Menârü'l-Envâr*, İstanbul, el-Matbaatü'l-Mirkat, t.y, vr. 42.

¹² Yakın dönem İslam âlimlerinden Şevkânî'nin (ö. 1250/1834) de "Kitap-Kur'an; Hz. Peygambere indirilmiş, mushaflarda yazılı, bize tevatüren naklolunan kitaptır." tanımı ile tenzil, mushaflarda kayıtlı olma ve tevatüren nakli mahiyet sıfatı olarak zikrettiği görülmektedir. Bk. Ebû Abdullah Muhammed b. Ali b.

Serahsî'nin tanımın içine aldığı münezzel Kur'an ifadesinin mefhum olarak Gazzalî'de kitap kavramının zımında olduğu anlaşılmaktadır.

¹⁵ Ebû'l-Hasan Seyfeddin Ali b. Muhammed b. Salim Âmidî, *el-İhkam fi Usûli'l-Ahkâm*, tlk. Abdurrazzak Afifi, Riyad, Daru's-Samî, 2003, c. I, s. 215.

İbn Hâcib (ö. 646/1249) “Kitap, yani Kur’an; bir suresi ile (de olsa) icaz için indirilmiş kelimedir.”¹⁶ demiş, nakil ve tevatür sıfatlarının yerine icaz için indirilme sıfatını getirmiştir. Bu, onun Kur’an’ın zatî sıfatları konusundaki düşüncesinin birçok usulcüden farklı olduğunu açığa çıkarmaktadır.

Sübki, (ö. 771/1370) “Kitap, (yani) Kur’andır. Usûl-i fıkhîta Kur’an ile kast olunan, bir suresiyle (de olsa) icaz için Hz. Peygambere indirilmiş, tilaveti ile ibadet olunan lafızdır.”¹⁷ ibaresi ile Kitap-Kur’an ayniyetine vurgu yapmış ve Kur’an’ın farklı varlık statülerinde kazanmış olduğu farklı anlamları gündeme taşımıştır.

Zerkeşî’nin (ö. 794/1392) “Kur’an bir ayetiyle (de olsa) icaz için indirilmiş, tilaveti ile ibadet olunan kelimedir.”¹⁸ tanımında icaz için getirilmiş olan sure alt sınırı ayete inmiş, Sübki’nin tanımındaki lafız kaydı ise -cins makamında- kelimeler ile değişmiştir.

Abdullah Zerkeşî, *el-Bahrü'l-Muhit fi Usûli'l-Fıkh*, haz. Abdülkadir Abdullah Anî, Kuveyt, Vizaretü'l-Evkaf ve's-Şuuni'l-İslamiyye, 1992, c. I, s. 441.

tarafından kabul görmesi ve usûl ilminde ele alınan teorilere dair kavramların tanımlanma zorunluluğu ile açıklanabilir.

Nitekim Sadrüşşeria (ö. 747/1346) ve şârihi Teftazânî'nin (ö. 792/1390) de ifade ettiği gibi, Kur'an müşahhas olarak mevcudiyetini Hz. Cebrâil indirdiğinde kazanmıştır. Eğer "Kur'an" bu müşahhas varlığa ait bir ibare ise şahsî olması bakımından tanımlanamaz. Yok, eğer Kur'an özel bir terkip ile mürekkebe kelimeler ise o zaman da şahsîler gibi tanımlanamaz.

Kelamcıların Kur'an'ın mahiyetine dair verdikleri tavsif formlarının bir kısmının oldukça kısa ve sade, diğer kısmının ise uzun olduğu görülmektedir. Kısa formların ispat veya nefy amacıyla yapıldığı söylenebilir. Örneğin Şehristânî'nin (ö. 548/1153) "Kur'an Kelamulahtır." şeklinde üzerinde selevin icma ettiği söylem olarak verdiği tavsif onda Kur'an'ın mahiyeti, mahlûk olan/olmayan vechelelerinin tespiti üzerine yapılan tartışmaların gereksizliği ve Kur'an'ın Kelamullah olduğunu ispattan sonra tevakkufun gerekli olacağına dair görüşlerinin bir tezahürüdür. Nitekim o, selevin Rasûlullahın kabrine gittiklerinde buradaki onun ruhu mu, bedeni mi demeden onu selamlamaları ve salâvat getirmelerindeki tavırlarını örnek göstererek, muhataplarından Kelamullah'tan kırâat mı, makrû mu; kitabet mi, mektûb mu kast olunduğu ile alakalı ikilemde de aynı tavrı beklemektedir.⁴¹

Eş'arî'de (ö. 324/936) gördüğümüz "Kelamullah, Allah'ın kadîm sıfatıdır ve hala zatı ile kâimdir." ve "Kelamullah, nefsi manadır." şeklindeki tespitler⁴² ise yine Kur'an'ın mahiyetine yönelik

⁴¹ Şehristânî, Ebû'l-Feth Taceddin Muhammed b. Abdülkerim, *Nihaytü'l-İkdam fî İlmi'l-Kelam*, London, y.y, 1934, s. 315.

Her ne kadar yapılan tanımlar fıkıh usûlünde yapılan tanımların bir benzeri olsa da, Kur'an tanımına dair bu iki farklı bakış açısının aralarında mahiyet olarak farklılık olduğu anlaşılmaktadır.

Son dönem meşhur Türk müfessiri Elmalılı, (ö. 1361/1942) Kur'an'ı, kelime iştikakına dair yaptığı semantik tahlillerden sonra "Yüce Allah tarafından elçisi, büyük Peygamberimiz Muhammed Mustafa (s.a.v.) Efendimiz hazretlerine Arapça olarak indirilip bize tevatür yoluyla naklolunan kitabın ismidir." şeklinde tarif etmiştir.⁵⁷

İbn Aşur (ö. 1390/1970)'a göre "Kur'an, 114 sureyi içinde barındırıp başı Fatiha, sonu ise Nas suresi olan, mushaflarda yazılanların tümüdür."⁵⁸ Muhammed Tantâvî (ö. 1929-2010) Subhi Salih

⁵⁵ Ebu Abdurrahman Abdülvehhab b. Ahmed. Ali el-Mısırî Şa'rânî, *el-Yevakit ve'l-Cevahir fi Beyani Akaidi'l-Ekâbir*, Kâhire, el-Matbaatü'l-Ezheriyye, t.y, c.

2. Kırâat'ın Tanımı

Kırâatın farklı âlimler tarafından yapılmış birçok tanımına rastlamak mümkündür. Bu tanımların yer yer kapsam bakımından birbirinden çok farklı oldukları da göze çarpmaktadır. Örneğin Râğıp el-İsfahânî (ö. 502/1108) kırâatı, "harf ve kelimeleri tertil üzere birbirine bitişirmek"⁷⁶ olarak tarif ederken, Ebu Şâme (ö. 665/1268) "Kur'ân, kelimelerinin okunuş keyfiyetlerini ve ihtilafla-

⁷³ Zarzur, *Ulûmü'l-Kur'an*, s. 53-54.

⁷⁴ Demirci, *Tefsir Usûlü*, s. 71.

⁷⁵ Tanımlanamazlık, Kur'an'ın alemiyet manasına atfen savunulan bir görüştür. Bu bağlamda Alûsî (ö. 1270/1854) de, Şâfiî (ö. 204/820) gibi Kur'an kelimesini alem-i şahsî olarak kabul eder ve bu kelimenin tanımının yapılamayacağını söyler. Çünkü tanım sadece küllî hakikatler içindir.

şeklinde demekle olur. (Muhammed Abdullâh Diraz, *en-Nebeü'l-Azim*, Kuveyt, Dârü'l-Kalem, t.s, s. 14.)

⁷⁶ Ebü'l-Kâsım Hüseyin b. Muhammed b. Mufaddal Rağıb el-İsfahânî, *Müfredâtu Elfazil-Kur'ân*, s. 668, "k-r-e maddesi".

rını nakledenine isnad ederek bilmektir.”⁷⁷ şeklinde tanımlamaktadır.

Zerkeşî (ö. 794/1392) *Burhân'ında* “Kırâatlar; Kur'an lafızlarının, harflerin yazımında ve tahfif-teskil gibi keyfiyetlerindeki ihtilaflarıdır.”⁷⁸ demiştir. Bu ilmin en parlak simalarından olan İbn Cezerî'nin (ö. 833/1430) kırâat tarifi ise şöyledir: “Kırâat, Kur'an kelimelerinin edâ keyfiyetlerini ve bu kelimelerin farklı okunuşlarını, ravilerine isnad ederek konu edinen bir disiplindir.”⁷⁹

Kastallânî (ö. 923/1517) kırâat ilmini “Kendisi ile Allah'ın kitabını nakledenlerin ittifaklarının ve dil-irab, hazf-isbat, tahrik-iskân, fasıl-ittisal, nutuk şekli-ibdal gibi hususlardaki ihtilaflarının semaya dayanarak bilinen ilimdir.”⁸⁰ şeklinde, Taşköprüzâde (ö. 968/1561) ise “Kırâat, şaz olanları ve bunların mütevatirden farklılıklarını bilmektir.”⁸¹ şeklinde tarif etmektedir. Son dönem âlimlerinden Abdülfettah el-Kâdî'ye göre (ö. 1402/1982) kırâat “kendisiyle Kur'an kelimelerinin nutuk keyfiyetlerinin tanındığı ve bu kelimelerin ihtilaf-ittifak hususiyet vecihlerinin nakledenine isnadla bilindiği bir ilim dalıdır.”⁸²

db | 241

Saçaklızâde (ö. 1145/1732) kırâat ilmini “Kur'an nazımının kırâatına dair eimmenin mezheplerine dair ilimdir” diye tarif eder ve kırâatın Kur'an'ın kısımları olduğunu söyler.⁸³ Zürcânî usûl-ferş birlikteliğini sağladığı tanımında “Kırâat, kendisinde kırâat imamlarından birinin -kendisinden gelen rivayet ve tariklerin ittifakı ile birlikle- Kur'an'ı nutukta diğerlerine muhalefet ettiği mezheptir.

Ebubekir Mar'aşî Mehmed Efendi Saçaklızâde, *Tertibü'l-Ulûm*, thk. Muhammed b. İsmail es-Seyyid Ahmed, Beyrût, Dârü'l-Beşairi'l-İslamiyye, 1988, s. 135.

muhalefet ister harflerin nutkundaki, isterse kelime yapılarındaki değişiklik olsun durum değişmez.”⁸⁴ tespitinde bulunur.

Râğıp el-İsfehânî'nin (ö. 502/1108) tarifinde daha çok tecvid kâidelerine ve Kur'ân'ın edâ keyfiyetine vurgu yapılmışken, Taşköprüzâde'nin (ö. 968/1561) tarifi, kırâat vecihlerindeki sıhhat derecelerine olan vukufiyeti ön plana çıkarmıştır. Diğer tanımlar ise; edâ keyfiyeti, kelimelerin okunuş vecihleri ve rivayet güvenilirliği üzerinde durmuşlardır.

Her ne kadar kırâatlar farklı ise de kırâat olunan birdir.¹⁰³

Kelamcıların Kelamullah'ı gaybî-dünyevî boyutuyla ele aldıkları ve konumuz açısından hayli önemsedığımız bu değerlendirmeleri bir yana, Kur'an-kırâat ilişkisi noktasında en net ve meşhur ayırımın Zerkeşî'ye (ö. 794/1392) ait olduğu görülür. Zerkeşî *Burhan'da* bu hususta şunları kaydeder:

“Bilinmelidir ki, Kur'an ve kırâatlar farklı hakikatlardır. Kur'an Hz. Peygambere beyan ve icaz için indirilmiş vahiy; kırâatlar ise bu vahye ait lafızların harflerindeki yazım veya tahfif-teskil gibi okunma keyfiyetlerindeki ihtilaflardır.”¹⁰⁴

Çünkü o, eserinde yukarıda verdiğimiz satırların hemen ardından böyle bir ayırıma gitmemekte ve fonetikleri de, lehçesel olmayan unsurları da kırâat başlığı altında ele almaktadır.¹⁰⁵ Ancak -eserlerde sıklıkla karşılaştığımız üzere- böyle bir ayırıma İbn Hacib'in (ö. 646/1249) gittiği görülmektedir. Ona göre, yedi kırâat med, imâle, tahfif gibi

¹⁰² Bk. Gazzalî, *İktisad*, s. 76; Teftazânî, *Şerhu'l-Akaid*, s. 90.

¹⁰³ Bakillânî, *İnsaf*, s. 112.

¹⁰⁴ Zerkeşî, *Burhan*, c. I, s. 396.

¹⁰⁵ Zerkeşî, *Burhan*, c. I, s. 396 vd.

Ancak yine İbn Hacıb'in Kur'an'ın naklinde ayrıntılarına kadar
tevatürü şart koşmasına bakılırsa,¹⁰⁹ edâ keyfiyetlerinin Kur'an'dan
olmadığı kanaatini taşıdığı anlaşılacaktır.

Burada gelenekte Ebu'l-Leys es-Semerkindî (373/983) ile gün-
deme taşınan ve kırâat farklılıklarının kelam-ı lafzî-vahiy boyutun-
daki yansımalarına açıklık getiren bir tasnife daha değinmek gereke-
cektir. Semerkindî, iki farklı kırâat ile okunan ayet konusunda ihtila-
f edildiğini söyleyerek bu konuda ileri sürülen iki görüşü şöyle
aktarmaktadır: